ในประวัติศาสตร์ชาติไทยปรากฏว่ามีพระบรมราชูปถัมภ์ที่ยิ่งใหญ่เป็นจำนวนมาก ซึ่งยากที่จะจัดลำดับความสำคัญได้ สมเด็จพระบรมวงศ์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพนับว่าเป็นพระองค์หนึ่งซึ่งมีพระเกียรติคุณยิ่งในศตวรรษที่ล่วงมาแล้ว พระองค์ทรงวางรากฐานของรัฐประศาสนศาสตร์ในปัจจุบัน ผลงานของพระองค์ท่านทำให้ประเทศไทยมีความมั่นคงและพ้นจากภัยอันตรายมาได้จนราบเท่าทุกวันนี้ ซึ่งหากขาดพระองค์แล้วประวัติศาสตร์ไทยนับแต่ปี พ.ศ. 2436 (ร.ศ. 112) ก็อาจเปลี่ยนแปลงไปจากทุกวันนี้ นอกจากจะทรงเป็นนักบริหารแล้ว ยังนับได้ว่าพระองค์เป็นนักการทูต นักประวัติศาสตร์ นักปราชญ์ นักการเมือง และกวีอีกด้วย

ในการปฏิบัติภารกิจของพระองค์นั้น พระองค์ทรงใช้ ความกล้าหาญ ปริชาญาณ ความรักต่อพระพุทธเจ้าหลวง และความมีวินัยอันดีเป็นองค์ประกอบ ดังจะเห็นได้จากฉันทท